
 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 91/2023 

 

IN DATA 29 MARZO 2023 DELL’ AREA I 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)” - CUP: B61F22003340006  - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DELLA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SECONDO QUANTO PREVISTO DALLA 
MISURA 1.4.5 DEL PNRR MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 A FAVORE DELLA DITTA 
TECHNICAL DESIGN  - CODICE CIG (SIMOG):  97291550B2 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA I 

 
 

 
 
  
 
 

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18923/i, 18925/i, 18926/i, 18927/i, 18928/i, 
18929/i del 29/12/2022 e n. 3220/i del 02/03/2023, sono stati individuati i Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 
 
Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - Finanziato 
dall’Europea - NextGenerationEU; 
 
Richiamato altresì l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi  
relativi alla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – come indicato dal Dipartimento 
della Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
Dato atto che la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come 
altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77. La piattaforma permette alla Pubblica 
Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale relative agli atti 
amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 
comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia 
ad ulteriori canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la 
probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica. Accentrando la 
notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA 
dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 
 
Preso atto che: 
- il progetto candidato dal Comune di Origgio è risultato                                                              
aggiudicatario del relativo contributo, assegnato con decreto n. 131-1 del 20/10/2022, per 
una somma pari a € 32.589,00  e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del           12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
- in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target  delle milestones, il 
servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla 
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”: 
- M1C1-128, da conseguirsi entro dicembre 2023: Almeno 800 pubbliche amministrazioni 

centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale (Digital 
Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai 
cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 
privato. 

- M1C1-151, da conseguirsi entro giugno 2026: Almeno 6.400 pubbliche amministrazioni 
centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale (Digital 
Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai 
cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 
privato. 

 
Posto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR di cui 
alla misura Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”; 
 
 
Preso atto altresì che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, 
nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno                   
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
Attestato che i servizi digitali oggetto del presente affidamento, stabiliti in sede di 
presentazione della domanda, ai sensi dell’avviso 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali” sono 
i seguenti: 
- integrazione con la piattaforma notifiche digitali 

- notifiche violazioni al Codice della Strada 

- comunicazioni relative a riscossioni coattive e ingiunzioni fiscali; 

 
Dato atto che: 
- per il servizio in oggetto è stata sentita la società Technical Design Srl che ha trasmesso un 
preventivo ns. protocollo n.3719/2023 di € 5.000,00+ IVA quale costo di attivazione una 
tantum e di € 2.000,00+IVA triennio (2024-2026); 
-  il prezzo offerto dalla ditta è congruo ed in linea con i prezzi di mercato attuali per la  
tipologia di prestazione richiesta, anche sulla base di un’indagine di mercato svolta dal 



sottoscritto Responsabile del Servizio mediante l’analisi di affidamenti simili da parte di  altri                                   
enti; 
 
 
Posto che per quanto sopra, per il servizio in questione l’ammontare complessivo del valore 
dell’affidamento è stimato in euro € 11.000,00 esclusa IVA e il servizio  è stato inserito nel 
Programma biennale acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 
con attribuzione del codice CUI n. S00322990128202300003; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 1 e comma 2, lett. a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, 
come modificato dall’art.51 comma 1 e comma 2 del Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più 
operatori per lavori pubblici fino a 150.000 euro e per beni e servizi fino a 139.000 euro, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
Considerati inoltre: 
- il comma 502 della stessa legge n. 208/2015 che, modificando l’art. 1, comma 450 della 

legge 296/2006, pone il limite minimo di 1.000 euro per l’importo di beni e servizi per cui 
vige l’obbligo di acquisizione mediante il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, lasciando la possibilità agli enti, per importi inferiori, di provvedere in 
autonomia, fatto salvo per gli acquisti informatici; 

- l’art.1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n.145, Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021 il quale dispone che 
“all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole «1.000 euro, 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti 5.000 euro»”; 

 
Dato Atto che: 
- l’acquisizione del servizio verrà perfezionata a seguito ordine diretto di acquisto in Mepa 
che verrà inoltrato all’operatore economico Technical Design Srl con sede in Via San 
Giovanni Bosco 7/D -12100 – Cuneo (CN), per l’importo complessivo offerto pari ad 
€11.000,00 IVA esclusa; 
-ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000, che le caratteristiche essenziali                   della 
prestazione sono di seguito riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: implementazione servizi Piattaforma 

Notifiche Digitali secondo la misura 1.4.5 PNRR, comprensivo di canoni sino al 2026; 

- oggetto del contratto: fornitura di servizi informatici; 

- forma del contratto: forma elettronica dello scambio di lettere commerciali ai sensi 
dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 mediante ordine diretto MEPA; 

- clausole ritenute essenziali: professionalità, collaborazione continua, celerità, rispetto delle 
vigenti normative in materia, rispetto della normativa sulla privacy, rispetto della normativa 
specifica PNRR; 



 
Dato atto altresì che con la presente la sottoscritta avvia e contestualmente conclude, 
affidando direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, ai sensi 
dell’art. 32 comma 2, II capoverso del D.Lgs 50/2016; 
 
Visto che il codice di acquisto Mepa n. 7214433 della ditta Tecnichal Design, di importo 
complessivamente pari  ad  € 11.000,00  (IVA  esclusa),  risulta  essere congruo rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 
 
Preso atto della documentazione allegata alla Procedura di acquisto/ordine diretto MEPA nr. 
7214433; 
 
Dato Atto che: 
 - la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 
ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici 
verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016;  
- che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del D.L. 
77/2021 e, in particolare, (a) ha prodotto copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del 
personale redatto ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198; b) si 
è obbligato ad assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie 
per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connessi o 
strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando 
nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure                                        
di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione allegata 
all’ordine diretto MEPA e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 
stipulato mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in 
oggetto alla società Technical design Srl che ha nel proprio catalogo elettronico i prodotti 
necessari alla realizzazione delle attività di cui all’avviso “1.4.5 - Piattaforma notifiche   
digitali”   per   l’importo   pari   a   €11.000,00   IVA  esclusa   e   di  procedere 
all’aggiudicazione definitiva; 
 
Dato che occorre impegnare la relativa spesa all’interno del bilancio di previsione 2023/2025 
e.f.2023; 
 
Dato atto altresì che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici CIG: 
97291550B2  e CUP: B61F22003340006; 
 
Tenuto conto che: 
- in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula 
del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e 
speciale, ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 
1, lett. a) della L. 120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il 



caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti 
requisiti; 
- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 
 
Preso atto che, la sottoscritta Responsabile dell’Area Affari Generali e Programmazione 
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
 
Accertate infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del                                       
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

 
2. di affidare il servizio di Adeguamento a quanto previsto dalla misura PNRR 

1.4.5“Piattaforma Notifiche Digitali” - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla 
società Technical Design Srl con sede in via San Giovanni Bosco 7/D -12100 – Cuneo 
(CN)- Partita IVA: 00595270042, per  l’importo di  € 11.000,00  (IVA  esclusa),  € 
13.420,00 (IVA compresa); 

 
3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali del contratto sono contenute nella 

documentazione allegata alla procedura d’acquisto nr. 7214433; 

 
4. di dare atto altresì che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente 

con fondi PNRR; 

 
5. di accertare per le motivazioni espresse in premessa, l'importo di € 32.589,00, al 

capitolo 40200.01.0190 del Bilancio di Previsione 2023-2025 e.f.2023; 

 
6. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €13.420,00 iva compresa in 
favore della società Technical Design Srl con sede in Via San Giovanni Bosco 7/D -
12100 – Cuneo (CN)- Partita IVA: 00595270042, per la fornitura dei servizi descritti 
in premessa, con imputazione al capitolo 01082.02.1080 del Bilancio di previsione 
2023-2025, annualità 2023: 

7. di dare atto che: 

- per l’appalto oggetto del presente affidamento, il codice CIG è 97291550B2 e il codice CUP 
è B61F22003340006; 



- il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’IVA al 22% e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
- il contratto si considera stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
mediante scambio di lettere commerciali, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti; 
- il Responsabile del procedimento è individuato nella persona della sottoscritta responsabile 
che dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
- ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale del Comune di Origgio, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
 
 
 

 
 il responsabile dell'area 
 Monica Cardinali 
 Sottoscritto digitalmente 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 
 

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009). 

 
 Il Responsabile Dell'area 
 Monica Cardinali 
 Sottoscritto digitalmente 

 


